
DECRETO-LEI N° 3.866

de 29 de novembro de 1941

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DO TOMBAMENTO DE BENS
DO PATRIMÕNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL.

o Presidente da República dos Estados Unidos do Brasil, usando da atribuição que lhe confere o artigo
180 da Constituição,

DECRETA:

Artigo único.- O Presidente da República, atendendo a motivos de interesse público, poderá determinar,
de oficio ou em grau de rCCUI50, interposto por qualquer legítimo interessado, seja cancelado o
tombamento de bens pertencentes à Un.ião, aos Estados, aos Municípios ou a pessoas naturais ou juridicas
de direito privado, feito no Serviço do Patrimônio Histórico e Arústico Naciona~ de acordo com o
Decreto-lei N° 25, de 30 de novembro de 1937.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 1941;
1200 da Independência c 53° da República.

GETÚLIO VARGAS
Gustavo Capanema

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


